
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  9
del  18/07/2014

Servizio di raccolta differenziata, trasporto e 
conferimento RRSSUU. Approvazione proposta 
progettuale, disciplinare e quadro finanziario del 
Comune di Elini.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì diciotto del mese di luglio alle ore 11.00 Solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con i poteri della Giunta comunale, 

PREMESSO CHE: 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 9  del 15.02.2010 è stato affidato alla Ditta 

"Ciclat Trasporti Società Cooperativa" di Ravenna il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per 

l'importo totale di euro 46.200,00 annui per un periodo di quattro (4) anni; 

- In data 17.03.2010 veniva stipulato il relativo Contratto d’Appalto, repertoriato al n. 05/2010, con decorrenza 

01.04.2010 e scadenza 31.03.2014; 

- Successivamente veniva comunicata la variazione di ramo aziendale dell’appaltatore da “Ciclat Trasporti 

Società Cooperativa” in “Ciclat Ambiente Società Cooperativa” con sede in via Romagnoli, 13 – 48123 Ravenna 

(RA), Codice Fiscale e P.Iva 023656003900;  

- Con nota registrata al protocollo del Comune di Elini al n. 3278 del 23.12.2013 la ditta Ciclat Amb. Soc. Coop 

comunica che a far data dal 22.12.2013 la ditta Monsiplast srl, con sede in Cargeghe (SS) - Via Nazario Sauro 

27 - socio esecutore del servizio, cessa l'attività ed assume l'incarico la società Sacoop Soc. Coop. con sede in 

Porto Torres (SS) - Piazza Garibaldi n. 3, anch'essa associata a Ciclat Ambiente Soc. Coop.; 

- Con nota registrata al protocollo del Comune di Elini al n° 3241 del 17.12.2013, la Ciclat Amb. Soc. Coo p 

dichiara la contrarietà ad una proroga e richiede l'indizione di una nuova gara; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale di Elini n. 22 del 30.12.2013 e deliberazione di Consiglio Comunale di 

Arzana n. 36 del 20.12.2013 si è stabilito di trasferire le funzioni in materia di organizzazione e gestione dei 

servizi di raccolta, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti all'Unione dei Comuni d'Ogliastra ed è stato 

approvatolo il relativo schema di convenzione; 

- L’esecuzione della funzione decorrerà dall’apertura del procedimento relativo all’indizione della gara di appalto; 

- Con deliberazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra di n. 2 del 21.01.2014 è stato accolto il trasferimento delle 

funzioni in materia di organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti 

disposto dai Comuni di Arzana ed Elini ed è stato approvato il relativo schema di convenzione; 

- In data 21/03/2014 è stata sottoscritta la convenzione di cui sopra, a firma dei rappresentanti dell'Unione dei 

Comuni, del Comune di Elini e del Comune di Arzana e, rispettivamente Sig. Marco Melis, Dott. Stefano 

Stochino, e Dott. Salvatore Congiu; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 28.03.2014 venivano dati indirizzi per l'affidamento temporaneo del 

servizio al fine di garantire la tutela dell'ambiente e della salute pubblica e veniva stabilito di procedere in 

accordo con il Comune di Elini e l’Unione Comuni d’Ogliastra alla predisposizione del bando definitivo secondo 

gli indirizzi concordati tra le amministrazioni di cui al verbale prot. 1395 dell'Unione dei Comuni del 17.03.2014, 

tra i soggetti interessati che si allega alla delibera stessa. 

- nel corso degli ultimi mesi si sono tenuti numerosi incontri tra l’Unione Comuni d’Ogliastra, i Comuni di Elini e di 

Arzana, i tecnici dei rispettivi comuni e dell'Unione dei Comuni d'Ogliastra, al fine di definire puntualmente le 

modalità di attuazione del servizio, gli elaborati progettuali ed il quadro economico da porre a base di gara; 

RILEVATO CHE  l'ufficio tecnico dell'Unione dei Comuni ha definito gli elaborati progettuali ed il quadro economico di 

progetto da porre a base di gara per l'appalto pluriennale; 

VISTI i suddetti elaborati ed in particolare il quadro finanziario relativo al Comune di Elini allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 



- il D.lgs. n. 163/2006; 

- il D. lgs. n. 152/2006; 

- il D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.; 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare gli elaborati da porre a base di gara ed il quadro finanziario del Comune di Elini al fine di avviare la 

procedura d’appalto per l’aggiudicazione del servizio di raccolta RR.SS.UU.;   

- di dare atto che seppur non allegati materialmente, gli elaborati progettuali, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to   

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  24/07/2014 (n°  152 reg);

Elini, lì 24/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/07/2014

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 18/07/2014

F.to   

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 05/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE


